(3) *Raguel apprehendens dexteram filia suæ dexteræ Tobia tradidit* (concurrente consensu amborum et prolatione verborum tunc solitorum) *dicens: Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob vobiscum sit* (per gratiam temporalem et indesinentem) *et ipse conjungat vos* (mente et corpore conjunctione fructuosa atque fecunda) *impleatque benedictionem suam in vobis* (præstando vobis incrementa gratiæ et virtutum, deinde salutem æternam). DION. CARTUS., in *Tob.*, art. 7.

(4) Quum signum crucis, benedictio sacerdotalis et aqua benedicta valeant ad effugandos dæmones, optime statuit ecclesia, ad pacem in connubiis servandam hanc annuli benedictionem instituere et præscribere, per quam annulus ab omni diabolica fraude purificetur (BARUFFALDUS, in *Rit. Rom.*, tit. 42, § 4).

indispensables pour sanctifier l'état du Mariage et pour faire le bonheur de la vie de famille. *Quod annulus a sponso sponsæ datur, fit vel propter mutux fidei signum vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda jungantur. Unde et quarto digito annulus idem inseritur, quod in eo vena quædam (ut fertur) sanguinis ad cor usque perveniat* (S. ISID. HISP., *De eccles. offic.*, l. 2, c. 20, n. 8).

La cérémonie se termine par quelques versets et par une oraison dans laquelle le prêtre invoque le secours de Dieu, sa protection et sa bénédiction sur le Mariage qu'il a lui-même institué en vue de propager le genre humain.

Ce rite doit s'observer toute l'année et dans tous les Mariages. On y retrouve indiqués les « trois biens » du Mariage : *a*) le *bonum sacramenti* (communauté indissoluble de la vie) dans la formule de ratification ; *b*) le *bonum fidei* (union des cœurs dans la fidélité et dans la charité) dans l'anneau ; *c*) le *bonum prolis* dans la prière finale.

3. — D'après le désir de l'Église, le Mariage doit se célébrer à l'église, et avant midi, afin que la réception du sacrement puisse recevoir son complément liturgique par la bénédiction nuptiale durant la messe qui suit aussitôt. *His expletis, si benedicendæ sint nuptiæ, parochus Missam pro sponso et sponsa, ut in Missali Romano, celebret, servatis omnibus, quæ ibi præscribuntur* (RIT., ROM., tit. 7, c. 2, n. 4). En tant que *solemnizatiõ matrimonii*, la bénédiction liturgique des époux constitue une distinction spéciale que l'Église n'accorde pas à tous les Mariages : elle en exclut tous ceux qui se font en « temps prohibé » (*tempore clauso vel feriato*), c'est-à-dire de l'Avent à l'Épiphanie et du mercredi des Cendres à l'octave de Pâques inclusivement, parce que, durant ce temps, les fidèles doivent s'adonner tout particulièrement à la pénitence et à la prière et qu'ils ne peuvent, dès lors, participer aux distractions qu'entraîne la bruyante célébration des noces (1). La bénédiction nuptiale est supprimée pour les mariages mixtes et pour le mariage d'une veuve : celle-ci, en effet, a reçu cette bénédiction à son premier Mariage.